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Kommissorium 
 

Revision og udvidelse af samarbejdsaftalen for mennesker med 

lænderygsmerter 

Formandskab: 

Delt formandskab mellem region 

og kommuner 

Sekretariat: 

Delt sekretariat mellem 

kommuner og region 

Godkendt: 

Sundhedsaftalens 

Fælles 

Forretningsudvalg 

16. juni 2023 

 

Formål 
Formålet med revision af samarbejdsaftalen for mennesker med lænderygsmerter er overordnet, at; 

1) Opdatere aftalen, så den både fagligt og administrativt er up to date, og samtidigt gøre den 

mere anvendelig i et tværsektorielt perspektiv med fokus på særligt den kommunale del. 

 

2) Indarbejde/integrere Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb for 

mennesker med kroniske lænderygsmerter 

Leverancer 
Arbejdsgruppen skal levere et udkast til en revideret og opdateret samarbejdsaftale for mennesker 

med lænderygsmerter, som omfatter både akutte og kroniske lænderygsmerter. 

Arbejdsgruppen udarbejder desuden en plan for implementering og opfølgning på aftalen. 

I forbindelse med implementering af den reviderede samarbejdsaftale i kommuner, region og almen 

praksis udarbejdes et kort notat, der beskriver de godkendte ændringer og udvidelser i aftalen. 

Der udarbejdes desuden en forkortet udgave af samarbejdsaftalen (”Pixi-udgave”) til brug i det 

regionale PRI system og i tilsvarende kommunale beskrivelser af gældende retningslinjer. 

Arbejdsgruppens Sammensætning 
Den tværsektorielle arbejdsgruppe sammensættes af repræsentanter fra kommuner, almen praksis, 

hospitaler, relevante private aktører og relevante patientforeninger. 

For kommunernes vedkomne er det vigtigt, at både sundhedsområdet og jobcentrene repræsenteres. 
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For hospitalerne er det tilsvarende vigtigt, at både neurokirurgi, reumatologi og Smertecentre 

repræsenteres. 

Arbejdsgruppen sammensættes derfor i udgangspunktet således; 

- 4 kommunal klynge repræsentanter (Sundhed og Jobcentre) 

- 4 repræsentanter fra hospitalerne, som angivet ovenfor 

- Repræsentation fra Nord-Kap og PLO 

- Relevante patientforeninger 

- Relevante private aktører 

- En sekretær fra kommunerne og en sekretær fra Sundhedsplanlægning i regionen 

Der kan desuden indkaldes repræsentanter ad hoc til at dække emner, hvor der er behov for særlig 

indsigt, som ikke allerede findes i arbejdsgruppen. 

Mødefrekvens og tidsplan 
Det forventes, at der bliver tale om en møderække på ca. 5 møder med ca. 6 uger imellem møderne af 

hensyn til inddragelse af baglandet hos de deltagende aktører. 

Det må forventes, at revisionen sandsynligvis kommer til at have en varighed på ca. 8-12 måneder. 

Mødeindhold 
Emner til revision af aftalen 

 

Der skal overordnet ske en gennemgang og opdatering af den eksisterende aftale, så den kommer i 

overensstemmelse med nuværende patientforløb for mennesker med akutte lænderygsmerter. 

 

I forbindelse med det akutte forløb skal kommunernes rolle tydeliggøres, og herunder også hvilke 

muligheder der er for tværsektorielt samarbejde omkring patienterne i denne fase. Der bør endvidere 

anlægges et fokus på at forebygge nye tilfælde af lænderygsmerter hos de mennesker, som har haft 

akutte lænderygsmerter en eller flere gange mhp. at forebygge at de bliver vedvarende. 

 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med kroniske 

lænderygsmerter skal integreres i samarbejdsaftalen, men på en måde så der stadig skelnes mellem 

tilbud i den akutte fase og tilbud til mennesker med vedvarende lænderygsmerter. 

 

Som et nyt tilbud særligt til mennesker med vedvarende lænderygsmerter, eller mennesker som er i fare 

for at udvikle vedvarende lænderygsmerter, skal der beskrives et kommunalt tilbud, der inddrager de 

relevante risikofaktorer mhp. at gøre disse mennesker i stand til bedre at kunne håndtere / mestre deres 

situation. 

 

Det skal i den forbindelse beskrives, hvor mange borgere der forventes at blive henvist til et kommunalt 

tilbud, og hvilke ressourcer / hvilken økonomi det vil kræve for kommunerne at kunne stille et sådant 

tilbud til rådighed for disse borgere.  

Om muligt skal det i samme forbindelse forsøges at synliggøre både det menneskelige og det 

økonomiske potentiale der er ved at forbedre indsatsen for mennesker med lænderygsmerter. 
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Det skal beskrives både for det akutte forløb og for mennesker med vedvarende lænderygsmerter, 

hvornår almen praksis bør henvise disse mennesker til henholdsvis private aktører, kommune eller evt. 

til et hospital. 

 

Sammenhæng til Sundhedskoordinationsudvalget 
Der er tale om en samarbejdsaftale indgået af Region Nordjylland og alle de nordjyske kommuner. 

Samarbejdsaftalen er en del af Sundhedsaftalen 2019-22, og godkendes derfor i Strategisk 

Sundhedsforum og i Sundhedssamarbejdsudvalget. 

Sekretariatsbetjening og ressourceforbrug 
Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af en kommunal sekretær og en sekretær fra 

Sundhedsplanlægning i regionen. 

Som beskrevet ovenfor forventes en møderække på ca. 5 møder, og der må forventes koordinerende 

og forberedende arbejde mellem møderne. 

 


